Дело №1-500/2017 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Бийск 11 сентября 2017 года

Судья Бийского городского суда Алтайского края Строилова И.В.

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора г. Бийска Качура М.В.

подсудимой ФИО2

защитника Коростелевой Л.Н., представившей удостоверение № и ордер №, 

при секретаре Цаплевой О.М. 

а также потерпевшего П.С.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, 

<

данные изъяты> не имеющей судимости,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ на имя П.С. в Публичном акционерном обществе в г.Бийске Филиала №8644/388 СБЕРБАНК (Публичного акционерного общества далее по тексту ПАО) по адресу: 

<

...>, была выдана банковская карта № со счетом №, с указанного времени П.С. пользовался данной картой.

ДД.ММ.ГГГГ на имя П.С. в Публичном акционерном обществе в г.Бийска Филиала №8644/388 СБЕРБАНК (Публичного акционерного общества далее по тексту ПАО) по адресу: 

<

...>, был открыт счет №, с указанного времени П.С. пользовался данным счетом, при этом он указанный счет прикрепил в банковской карте №, принадлежащей ему же.

В период времени с 09 часов 49 минут 05 марта 2017 года до 10 часов 10 марта 2017 года ФИО3 находились в квартире 

<

адрес>, где распивали спиртное. В ходе распития спиртного П.С. сообщил ФИО2 о том, что у него на счете № имеются денежные средства в сумме 30000 рублей, в это время у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение принадлежащих П.С. денежных средств со счета указанной банковской карты.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, действуя из корыстных побуждений, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде материального ущерба собственнику и желая наступления данных последствий, воспользовавшись тем, что П.С. находится в состоянии алкогольного опьянения и не наблюдает за ее действиями, ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в квартире 

<

адрес>, извлекла из кармана куртки П.С. банковскую карту №, затем ФИО2 с указанной картой прошла в помещение, расположенное по адресу ул.Льнокомбинат, 14 г.Бийска Алтайского края. В указанном помещении 05 марта 2017 года в 09 часов 57 минут (по местному времени), ФИО2 находясь у терминала № 482066, используя услуги данного терминала, набрав пин-код со счёта № банковской карты № сняла денежные средства в сумме 500 рублей, которые в дальнейшем положила в карман своей одежды, тем самым, похитила их. После этого банковскую карту № ФИО2 вернула обратно в карман куртки П.С. После чего, ФИО2 похищенными деньгами распорядилась по своему усмотрению.

После чего, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел направленный на тайное хищение денежных средств П.С. в период времени с 09 часов 49 минут 05 марта 2017 года до 10 часов 10 марта 2017 года, находясь в квартире 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что П.С. находится в состоянии алкогольного опьянения и не наблюдает за ее действиями, в указанной квартире извлекла из кармана куртки П.С. банковскую карту № с которой прошла в помещение, расположенное по адресу ул.Льнокомбинат, 14 г.Бийска Алтайского края. В указанном помещении, 05 марта 2017 года в 14 часов 47 минут (по местному времени), ФИО2, находясь у терминала № 482066, используя услуги данного терминала, набрала пин-код и со счёта № банковской карты № сняла денежную сумму 1000 рублей, которую в дальнейшем положила в карман своей одежды, тем самым, похитила ее. После чего, ФИО2 похищенными деньгами распорядилась по своему усмотрению.

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел в действие, ФИО2 в период времени с 09 часов 49 минут 05 марта 2017 года до 10 часов 10 марта 2017 года, находясь в квартире 

<

адрес>, заведомо зная, что банковская карта № принадлежит П.С., и введя в заблуждение о своих истинных преступных намерениях, попросила свою дочь ФИО1 с банковской карты № снять денежные средства, при этом передала ей указанную банковскую карту. Затем ФИО1 с банковской картой № прошла в помещение, расположенное по адресу ул.Льнокомбинат, 14 г.Бийска Алтайского края, где, находясь в указанном помещении 05 марта 2017 года в 18 часов 47 минут (по местному времени), ФИО1, будучи введенной в заблуждение ФИО2, находясь у терминала № 482066, используя услуги данного терминала, набрала пин-код и со счёта № перевела на счет № банковской карты № денежные средства в сумме 5000 рублей. После этого ФИО1 05 марта 2017 года в 18 часов 49 минут (по местному времени), используя услуги данного терминала, вновь набрав пин-код и со счёта № банковской карты № сняла денежную сумму 6000 рублей, после чего ФИО1, будучи введенной в заблуждение ФИО2, 05 марта 2017 года в 18 часов 58 минут ( по местному времени), находясь у терминала № 482066, расположенного в помещении по адресу ул.Льнокомбинат, 14 г.Бийска Алтайского края, используя услуги данного терминала, вновь набрала пин-код и со счёта № перевела на счет № банковской карты № денежные средства в сумме 5000 рублей. После этого, ФИО1 находясь у терминала № 482066, расположенного в помещении по адресу ул.Льнокомбинат, 14 г.Бийска Алтайского края 05 марта 2017 года в 18 часов 58 минут ( по местному времени), используя услуги данного терминала, вновь набрала пин-код и со счёта № банковской карты № сняла денежную сумму 5000 рублей. После этого ФИО1 передала денежные средства ФИО2, тем самым, ФИО2 похитила их. После чего, ФИО2 похищенными деньгами распорядилась по своему усмотрению.

После этого, ФИО2, продолжая реализовывать задуманное, воспользовавшись тем, что П.С. находится в состоянии алкогольного опьянения и не наблюдает за ее преступными действиями в период времени с 09 часов 49 минут 05 марта 2017 года до 10 часов 10 марта 2017 года с банковской картой № принадлежащей П.С. прошла в помещение, расположенное по адресу ул.Льнокомбинат, 14 г.Бийска Алтайского края. В указанном помещении 06 марта 2017 года в 18 часов 30 минут (по местному времени ), находясь у терминала № 482066, расположенном в помещении по адресу ул.Льнокомбинат, 14 г.Бийска Алтайского края, используя услуги данного терминала, набрала пин-код и со счёта № перевела на счет № банковской карты № денежные средства в сумме 10000 рублей, после чего ФИО2, находясь у терминала № 482066, расположенного в помещении по адресу ул.Льнокомбинат, 14 г.Бийска Алтайского края 06 марта 2017 года в 18 часов 31 минут ( по местному времени), используя услуги данного терминала, набрала пин-код со счёта № банковской карты № сняла денежную сумму 10000 рублей, которую в дальнейшем положила в карман своей одежды, тем самым похитила ее.

После чего ФИО2 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылась, в дальнейшем распорядившись им по своему усмотрению.

Таким образом, своими умышленными преступными действиями ФИО2 тайно похитила принадлежащее П.С. имущество, а именно:

- денежные средства в сумме 22500 рублей, тем самым, причинив потерпевшему П.С. значительный материальный ущерб на общую сумму 22500 рублей.

Подсудимая ФИО2 в судебном заседании вину в совершении преступления признала полностью, согласилась с предъявленным ей обвинением и подтвердила свое ходатайство о постановлении в отношении нее приговора без проведения судебного разбирательства, суду пояснила, что это ходатайство заявлено ею добровольно, после консультации с защитником, она полностью осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий, для постановления приговора в особом порядке, а именно, убедился, что обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме; она своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства; у государственного обвинителя, потерпевшего и защитника не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Наказание за преступление, инкриминируемое подсудимой, не превышает 10 лет лишения свободы, оснований для прекращения уголовного дела за примирением сторон не имеется.

Таким образом, суд приходит к выводу, что все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, соблюдены.

С учетом указанных обстоятельств, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и считает вину ФИО2 в совершенном преступлении установленной, квалифицируя ее действия по п. «в» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении наказания подсудимой ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на ее исправление, а также на условия жизни ее семьи. 

Суд учитывает, что подсудимая ФИО2 совершила преступление, относящееся к категории средней тяжести, по месту жительства соседями характеризуется положительно, участковым уполномоченным полиции характеризуется отрицательно, на учете в наркологическом диспансере и психоневрологическом диспансерах не стоит. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО2, в соответствии со ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом признаются и учитываются при назначении наказания: признание вины, явка с повинной, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче ею признательных показаний, 

<

данные изъяты> положительную характеристику с места жительства. Оснований для признания других обстоятельств в качестве смягчающих подсудимому наказание, суд не усматривает.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО2, суд не установил.

Оснований для признания в качестве отягчающего наказание ФИО2 обстоятельства совершение преступление в состоянии, вызванном употреблением алкоголя, не имеется, поскольку доказательств, что совершенное ею преступление вызвано употреблением алкоголя, суду не представлено. 

Наказание ФИО2 за совершенное преступление назначается по правилам ч.5 ст.62 Уголовного кодекса Российской Федерации, ч.7 ст.316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации о назначении наказания не более двух третей максимального срока наказания, предусмотренного санкцией ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации. Кроме этого суд назначает ФИО2 наказание с учетом требований ч.1 ст.62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

С учетом обстоятельств совершения преступления, характера и степени его общественной опасности, данных о личности подсудимой ФИО2 обстоятельств, смягчающих ей наказание, отсутствия отягчающих обстоятельств, влияния наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы без ограничения свободы, и считает возможным ее исправление без изоляции от общества, с применением условного осуждения, предусмотренного ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации Оснований для применения к ней положений ч.6 ст.15, ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не усматривает. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: ответ ПАО «Сбербанк России» №270-02Н-03-15/348016 от 14.06.2017 года на 04 листах, выписка ПАО «Сбербанк» от 17.03.2017 года на 01 листе, выписка ПАО «Сбербанк» от 14.03.2017 года на 01 листе, компакт-диск с видеозаписью, изъятый в ходе осмотра места происшествия в магазине «Аникс», хранящиеся в материалах уголовного дела - суд считает необходимым хранить в материалах уголовного дела. 

Потерпевшим П.С. заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимой ФИО2 22500 рублей в счет возмещения материального ущерба причиненного преступлением.

На основании ст.1064 ГК РФ, заявленный иск подлежит полному удовлетворению.

Процессуальные издержки, понесенные на выплату вознаграждения адвокату за оказание юридической помощи ФИО2 по назначению, в связи с рассмотрением дела в особом порядке, в соответствии с ч.10 ст.316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, взысканию с осужденной не подлежат и должны быть возмещены за счет средств федерального бюджета.

Руководствуясь ст.316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного п.«в» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

На основании ч.3, ч.5 ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком2 (два) года. 

Возложить на осужденную ФИО2 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в указанный орган один раз в месяц в установленный этим органом день. 

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу: ответ ПАО «Сбербанк России» №270-02Н-03-15/348016 от 14.06.2017 года на 04 листах, выписка ПАО «Сбербанк» от 17.03.2017 года на 01 листе, выписка ПАО «Сбербанк» от 14.03.2017 года на 01 листе, компакт-диск с видеозаписью, изъятый в ходе осмотра места происшествия в магазине «Аникс», хранящиеся в материалах уголовного дела - хранить в материалах уголовного дела. 

На основании ст.1064 ГК РФ взыскать с ФИО2 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, в пользу П.С. 22500 рублей в счет возмещения материального ущерба причиненного преступлением. 

В силу ч.10 ст.316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации осужденную ФИО2 от взыскания процессуальных издержек, понесенных на выплату вознаграждения адвокату, освободить, отнести данные издержки за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Бийский городской суд Алтайского края в течение 10 суток со дня постановления приговора. 

Осужденный вправе знакомиться с протоколом судебного заседания по его письменному ходатайству, которое должно быть подано не позднее трех суток со дня окончания судебного заседания, и подавать на него письменные замечания в течение трех суток со дня ознакомления с протоколом судебного заседания.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, об обеспечении помощи адвоката в суде второй инстанции, путем заключения соглашения с адвокатом, либо в форме самостоятельного заявления, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе осужденного.

В случае принесения апелляционной жалобы или апелляционного представления, затрагивающие интересы осужденного, осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем он также должен указать в своих возражениях в письменном виде.

Судья (подпись) И.В. Строилова